Dato che le varianti di [B1] e [B2] sono relativamente numerose, si effettua la collazione, 
nel dubbio che derivino da una diversa tradizione testuale.

(SN) In nomine Domini. Breve recordationis pro futuroruma) temporum 
memoria retinenda.

Petrus fi lius quondam Riprandi de Civizano, per se etb) / suum germanum, 
per fustem quem in suam manum tenebat, resignavit et refutationem in-
revocabilem fecit in manum domini et illustris / Alberti, Tridentine sedis 
venerabilis episcopi, nominative domum suam et totum et quicquid sibi 
et fratri pertinebat in castro del Busco vel hucusque sive per / alodiumc) 
vel per commune seu quacumque occasioned) vel aliquo modo pertinuerat, 
sibi et suis in episcopatu successoribus amodoe) in antea habendam et 
tenendam sine te/nore in perpetuumf).

Ibidem prememoratus dominus episcopus investivit ad rectum feodum eun-
dem prefatum Petrum, summentem investituram per se et suum fratrem, de 
eadem / suprascripta domo quam resignaverat, ut superius legitur, que et 
fuerat quondam patris sui, et de platea quam ipse et consortes illius castri 
hucusque tenuerant per co(m)mu(n)eg), et de ca/sali in quo ipsi turrem erant 
hedifi caturi et de dominio et maioria et districto ipsius castri del Busco 

177I. I documenti

ad rectum feodum in perpetuum habendum ipsis et eorum / heredibus. 
Et si Trivisanush), Iordanus, Odolricus et ceteri habitatores illius castri sua 
casalia ab episcopo detinere voluerint, detineant; sin autem noluerint, / 
in episcopum remaneant, ita tamen ut non habeat potestatem dandi ea 
alicui nisi ipsius Petri consilioi). Quod si fi lia quondam Ottolinij) tenuerit 
Zucolinum per / maritum et voluerit tenere suum casale ab episcopo, te-
neat, faciente tamen Zucolino iuramentum castri et stando ad districtum 
castri sub Petro. Si vero / ipsa Zucolinum tenere nolueritk), eius casale 
sit feodum Petri et fratris, facientibus etiam omnibus habitatoribus illius 
castri sacramenta et ea que pertinent in castro sub / districto et dominio 
Petri et fratris. Et debeat esse et sit illud castrum del Busco apertum omni 
tempore, tam in pace quam in werra, prefato domino episcopo et suis in 
episcopatu suc/cessoribus contra et adversum omnes homines, hoc tamen 
excepto, quod sibi ipsis, videlicet Petro et fratri, werraml) facere vellet, 
tunc aperire districti non teneant[ur]. / Quod si episcopus prescriptum 
castrum intrare vult vel intrat in suprascripta domo Petri, eius persona esse 
debeat, sin autem milites vel pedites imponeret / pro werra facienda, sint 
in castro sed non in domo Petri, ita tamen ut non debeant Petro inferre 
vim de maioria et district[o c]astri, sed sub eiusm) dominio / sint in castro. 
Permanente autem episcopo in castro, maioria et dominium castri suum 
esse debeat, eo vero exeunte, Petrus in suo dominio et districto castri ut / 
antea remaneat in integrum. Que omnia suprascripta dominus episcopus 
adversus Petrum et fratrem et suos successores sub pena centumn) marca-
rum inconvulsa, rata et illiba/ta semper habere et conservare promisit cum 
stipulatione, investitura ut superius legitur facta in sua fi rmitate et stabilitate 
permanente in integrum. E converso Petrus pero) / se et fratrem et eorum 
heredes adversus prefatum dominum episcopum et eius successores supra-
scripta omnia rata et incorrupta promisit conservare, subnexa stipulatione, 
quod si non fa/ceret, a iure suo et a iure suprascripte investiture cad(e-
r)e(n)t, investitura, ut supra legitur, in integrum facta, nullius permanente 
momenti, quia sic inter eos convenit. /